¹⁰⁾ Hauler (37,21. p. 53): sine dolo.

¹¹⁾ У Hauler'a добавлено: haec autem gratia a Deo est (37,24).

¹²⁾ Ср. Διάχρη. I,5.

¹³⁾ Поставленное въ скобки дополнено по Hauler'у: aut qui possunt sibi juvare et accipiunt (37,26).

¹⁴⁾ АП. (221,15): (διὰ) τεκνων παλαιοτροφίαν.

Hauler (37,33): propter filiorum, quia multi sunt, nutrimenta accipit.

¹⁵⁾ Hauler (37,35): altar is enim Dei deputatus est a Deo et honorabitur. АП. согласны съ сирійскимъ текстомъ.

¹⁶⁾ Hauler (fr. 38,1. p. 53): quoniam sine dubitatione pro his, qui dant illi, frequenter orat et non otiose accipiebat. АП. (221,17):

ἀόκνωσ... προσευχόμενος, οὐκ ἀργῶς λαμβάνων.

¹⁷⁾ АП. (221,19):

ἀλλὰ τῆς δόσεως αὐτοῦ, ὅση δύναμις, τὸν μισθὸν διδοὺς διὰ τῆς προσευχῆς.

Hauler (38,3): sed pro id, quod dabatur illi mercis, quantum virtus illius admittebat.

сами принимают¹⁸⁾, тѣ будутъ привлечены къ отвѣту за то, что они принимаютъ, такъ какъ они отягощали положеніе бѣдныхъ вѣрующихъ. /// Ибо всякій, кто владѣеть чѣмъ-либо и не даетъ другимъ, а также не пользуется / и самъ, тотъ собираетъ себѣ 5 переходящее сокровище на землѣ¹⁹⁾ и избралъ себѣ мѣсто дракона²⁰⁾, лежащаго²¹⁾ на сокровищѣ, и ему грозитъ опасность уподобиться (дракону)²²⁾. Ибо кто имѣетъ и обманомъ получаетъ²³⁾, тотъ вѣруетъ не въ Бога, а въ незаконную мамому и ради неправедной наживы начинаетъ говорить лицемѣрно и полонъ не- 10 вѣрія. Таковому грозитъ опасность уподобиться невѣрующимъ²⁴⁾. А кто въ простотѣ даетъ каждому,—тотъ хорошо поступаетъ²⁵⁾, что даетъ и является неповиннымъ, равно тотъ принимаетъ правильно, кто принимаетъ изъ нужды²⁶⁾ и бережливо пользуется тѣмъ, что получилъ, и онъ будетъ прославленъ Богомъ въ вѣчной 15 жизни и въ вѣчномъ покоѣ²⁷⁾.

18) АП. (223,1):

λαμβάνων ἢ δι' ἀργίαν, ἀντὶ τοῦ ἐργαζόμενον βροθεῖν...

Hauler (38,8. p. 54): aut iterum, cum sunt pigri et cum debeant operari et juvare sibi et aliis, ipsi accipientes etc.

19) Hauler (38,14): thesaurizat thesaurum sibi, qui perit. Этого нѣтъ въ АП.

20) Буквально: „завладѣлъ“; Hauler (38,15): consimilabitur serpenti.

21) Буквально: сидящаго“; АП (223,5):

ὃν φασιν ἐπὶ τοῖς θησαυροῖς καθεύδειν.

Hauler: dormienti (38,16).

22) Hauler (38,16): et periclitatur per momenta, ut cum thesauro suo deputetur.

23) Hauler (38,18): qui autem habet in hypocrisis; въ АП. только (223,8): ὁ γὰρ τοιοῦτος

24) У Hauler'a прибавлено: in condemnatione (38,23)

25) Ср. Διδαχῆ. I.5 .

26) У Hauler'a это мѣсто гласитъ такъ: qui autem propter tribulationem accipit, se pascet scitus et bene accipit (38,25).